
REGISTRO GENERALE N. 316 del 05/09/2018

COMUNE DI MORINO

Provincia di L'Aquila

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

DETERMINAZIONE N. 113 DEL 03/09/2018

OGGETTO: iNTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la segueente determiinaiione

Premesso che con decreto del sindaco n. 7/2017 il sindaco ha conferito l’incarico di responsabile

dei servizi di dell’area tecnica

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  2°  comma dell’art.  107  del  d.  lgs  267/2000  tali  funzioni  includono

l’adozione  degli  atti  e  dei  provvedimenti  amministrativi,  compresi  tutti  gli  atti  che impegnano

l’amministrazione  verso  l’esterno,  nonché  la  gestione  finanziaria,  tecnica  ed  amministrativa,

mediante  autonomi  poteri  di  spesa,  di  organizzazione  delle  risorse  umane,  strumentali  e  di

controllo;

Ritenuta,  pertanto,  la  propria competenza in  merito all’assunzione del  provvedimento,  ai  sensi

dell’articolo 107 suddetto;

Premesso che:

con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  10  in  data 23.03.2018,  esecutiva,  è  stato  approvato il

bilancio di previsione per il periodo 2018/2020

con  delibera  di  C.C.  n.  09  del  23.03.2018  è  stato  approvato  il  documento  unico  di

programmazione;

Tenuto conto che si  rendono necessarie  alcune manutenzioni  straordinarie della  scuola media

come dettagliate nell’allegato computo metrico.

Che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 euro e

che, pertanto, è possibile procedere motivatamente all’affidamento dell’appalto di lavori sopra

specificato, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del  D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50,

mediante affidamento diretto senza procedimento di gara;

 Atto N.ro o16 del 05/00//00018



Che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di eseguire le opere

quanto prima per consentire il regolare inizio dell’anno scolastico dovendosi ricavare ulteriore aula

didattica

Preso atto che, ai sensi all’art. 51, comma 1 del D.lgs. n. 50/2016, i lavori oggetto di realizzazione

non possono essere ulteriormente scomposti in lotti di funzionali o prestazionali 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla

base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP e dell’acquisizione di preventivi.

Dato atto che al finanziamento dell’appalto in parola si provvede mediante fondi propri dell’Ente 

Vista la procedura di negoziazione con la ditta  Manni Flavio

Visto il codice cig ZAE24C7CC8

ACCERTATA  la  regolarità  durc  Numero  Protocollo  INAIL_12974001  Data  richiesta  02/09/2018

Scadenza  validità  31/12/2018  Denominazione/ragione  sociale  MANNI  FLAVIO  Codice  fiscale

MNNFLV74C01F732H Sede legale VIA PADANA, 2 67050 MORINO (AQ)

Constatato il possesso da parte dell’operatore economico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del

D.Lgs. n. 50/2016 

Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del d.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la

presente determinazione a contrattare, indicando:

a) il fine che con il contratto si intende perseguire;

b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;

c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Tenuto conto che la ditta è stata già in passato affidataria di interventi di manutenzione e dispone 

di mezzi ed attrezzature per l’esecuzione dei lavori 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ;

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

 Atto N.ro o16 del 05/00//00018



Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Vista la circolare del segretario comunale in materia di affidamenti

DETERMINA

Di affidare , 36, comma 2 lett. a) gli interventi di manutenzione straordinaria scuola con creazione 

parete divisoria  , così come riportati nell’allegato computo metrico alla ditta Manni Flavio 

· Di impegnare la somma complessiva di € 1.300,00 (iva inclusa) a favore di MANNI FLAVIO -  

VIA PADANA n°2 - 67050 MORINO (AQ) - Codice Fiscale: MNNFLV74C01F732H -  Partita IVA: 

01836640662;  

· di imputare la spesa all'intervento 1040203 (cod. SIOPE 1311), capitolo 2018/696/0  

denominato "spese di manutenzione ordinaria e riparazioni beni immobili - scuole" del bilancio 

2018, 

di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:

a) fine da perseguire: esecuzione lavori urgenti per la creazione di nuova aula  

b) oggetto del contratto: manutenzione straordinaria 

c) forma del contratto: scritta a mezzo di accettazione lettera commerciale

di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 1300 comprensivo

degli oneri per la sicurezza, non assoggettati  a ribasso , con iva non dovuta per regime fiscale

dell’affidatario 

di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in

ordine  alla  regolarità,  legittimità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa,  il  cui  parere

favorevole  è  reso  unitamente alla  sottoscrizione del  presente provvedimento da parte  del

responsabile del servizio;

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che:

Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico

finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte

del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

contabile allegati alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;

 Atto N.ro o16 del 05/00//00018



di dare atto che il presente provvedimento   è   rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete

internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

     di  rendere noto ai  sensi  dell’art.  3  della  legge n°  241/1990 che il  Responsabile  Unico del

Procedimento è il sottoscritto Petricca Gianni 

di trasmettere il presente provvedimento:

- all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Geom. Gianni Petricca

Firma autografa omessa ai sensi dell'art. 3 D.Lgs. 39/1993

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Serviiio interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimiento, ai sensi
dell’artcolo 147-bis, comimia 1, del D.Lgs n. 067/00000 e del relatvo Regolamiento Comiuenale suei controlli
interni, alla proposta n.ro 413  del 03/09/2018 esprimie  PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ART. 49 D.LGS
267 DEL 18/08/2000 

FAVOREVOLE.

MORINO, lì 0o/00//00018

Il Responsabile del Servizio 

F.to  PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il Responsabile del Serviiio fnaniiario  in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimiento, ai
sensi  dell’artcolo  147-bis,  comimia  1,  del  D.Lgs  n.  067/00000  e  del  relatvo  Regolamiento  Comiuenale  suei
controlli interni, comiportando lo stesso rifessi diret o indiret suella situeaiione economiico – fnaniiaria o
suel  patrimionio  dell’ente,  alla  Proposta  n.ro  413  del  03/09/2018 esprimie  parere:  ATTESTAZIONE
COPERTURA FINANZIARIA ART. 151 COMMA 4 D. LGS. 267/2000 FAVOREVOLE.

 Atto N.ro o16 del 05/00//00018



Si attesta , ai sensi dell’art. 15o, comimia 5, del D.Lgs n. 067/00000 , la copertuera fnaniiaria della spesa in
relaiione  alle  disponibilità  efetve  esistent negli  staniiamient di  spesa  e/0o  in  relaiione  allo  stato  di
realiiiaiione degli accertamient di entrata vincolata, miediante l’assueniione dei segueent imipegni contabili,
regolarmiente registrat ai sensi dell’art. 1/1, comimia 1, del D.Lgs. 18 agosto 0000, n.067.

Dat contabili:

IMPEGNI

Anno Capitolo Num. Progr.
Codice di Bilancio Piano dei Cont Importo

Miss.Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

0018 6/6 o07 1 04 00 1 0o 1.0o.00.0/.008
Manueteniione ordinaria e 
riparaiioni di beni imimiobili

1.o00,00

MORINO, lì 05/00//00018

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT.SSA LAURINI ANNAMARIA

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 540

Il  17/00//00018 viene puebblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determiinaiione N.ro  316 del 05/09/2018 con
oggetto:

iNTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SCUOLE

e vi resterà afssa per 15 giorni ai sensi dell’art. 104 del T.U. 067/00000.

Esecuetva ai sensi delle vigent disposiiioni di legge.

Nota di puebblicaiione frmiata da  D'ORAZIO LUCIA  il 17/09/2018.

 Atto N.ro o16 del 05/00//00018


